BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2642/TCT-CS
V/v hóa đơn, chứng từ.
	Hà Nội, ngày 14 tháng 07 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Nai.

Tổng cục Thuế nhận được Công văn số 1528/CT-TTHT ngày 10/6/2008 của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai đề nghị hướng dẫn việc lập hóa đơn trong trường hợp cụ thể nêu tại công văn. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Điểm 1 Điều 9 Nghị định 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ quy định; hóa đơn các loại chỉ được người bán lập và xuất cho người mua khi có bán hàng hóa, dịch vụ.

Luật thuế GTGT và Luật thuế TNDN quy định để được khấu trừ thuế GTGT đầu vào và tính trừ chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN thì hóa đơn phải là hóa đơn hợp pháp. Các hóa đơn không đúng tên, địa chỉ người mua sẽ không được khấu trừ thuế GTGT và không được tính trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Căn cứ các quy định nêu trên, việc xuất hóa đơn của Poslilama và Posco E&C là không đúng quy định.

Còn việc phân bổ chi phí cũng như doanh thu giữa các bên được phân chia theo thỏa thuận trong Hợp đồng hợp tác kinh doanh của các bên, không có quy định việc phân chia chi phí, doanh thu theo tỷ lệ trên hóa đơn GTGT như đề nghị của đơn vị.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế Đồng Nai biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban PC, HT, KK-KTT, TVQT, TCCB;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương